
 

 
 

Prohlášení vlády Lichtenštejnského knížectví k žalobě České republiky vůči 
Nadaci knížete z Lichtenštejna  

 
 
 

Vaduz, 27. července 2017 
 
 

• Vládu Lichtenštejnského knížectví překvapila žaloba, kterou v roce 2014 podaly české úřady s cílem znovu 

zasáhnout do základních práv hlavy lichtenštejnského státu, a to v příkrém rozporu se společnými 

deklaracemi z let 2009 a 2014. 

 

 Cílem obnovení diplomatických vztahů mezi Lichtenštejnským knížectvím a Českou republikou, k němuž došlo 

v roce 2009, bylo vytvořit pevný základ pro vztahy obou zemí, založené na principech důvěry a orientace na 

budoucnost. 
 

• V „Memorandu o budoucí spolupráci při příležitosti obnovení diplomatických vztahů mezi Lichtenštejnským 

knížectvím a Českou republikou v roce 2009“ a ve společném prohlášení ministrů zahraničních věcí 

Lichtenštejnského knížectví a České republiky o bilaterálních vztazích obou států, které bylo přijato v 

návaznosti na práci společné Lichtenštejnsko – české komise historiků v roce 2014, bylo výslovně uvedeno, že 

se vztahy obou států budou rozvíjet na základě společných evropských hodnot a norem mezinárodního práva 

a že bude vyvinuto úsilí k překonání rozdílných názorových pozic.  
 

• Svým postupem v této věci se český stát dotýká jádra nevyřešených problémů a vyvolává pochybnosti 

o respektu České republiky k suverenitě Lichtenštejnského knížectví.  
 

• Vláda Lichtenštejnského knížectví zásadně trvá na tom, že je zcela nepřijatelné, aby úřady českého státu 

postavily svou argumentaci - ještě v roce 2017 – na stanovisku, že s Lichtenštejnci má být jednáno jako s 

Němci.  
 

• Taková argumentace je v rozporu s více než dvousetletou suverenitou Lichtenštejnského knížectví 

a s mezinárodním právem, stejně jako se stávajícími politickými a hospodářskými vztahy obou zemí. Proto 

nemůže být vládou Lichtenštejnského knížectví nikdy přijata. 

 

• Lichtenštejnský postoj není v tomto ohledu v žádném případě ovlivněn Dekrety prezidenta České republiky z 
roku 1945. 

 
• Vláda Lichtenštejnského knížectví byla vždy přesvědčena, že pro obě země je dobrým a udržitelným postupem 

pro řešení doposud otevřených otázek politická dohoda a sjednocení zájmů obou stran. V tomto duchu se 
nesla i společná prohlášení našich vlád. Lichtenštejnský kníže Hans Adam II., který je hlavou našeho státu, v 
tomto smyslu vždy vystupoval proti soudnímu řešení otevřených otázek. 

 
• Vláda Lichtenštejnského knížectví vyjadřuje politování nad tím, že i přesto, že již mnoho let trvá 

nabídka vyřešit tuto záležitost politicky, nebylo dosaženo žádného významného pokroku.  

 

• Vláda Lichtenštejnského knížectví si vyhrazuje právo hájit zájmy svého státu a jeho občanů v rámci 

mezinárodních fór, stejně jako právo zvážit ve správný čas příslušné kroky. Přesto, vláda i nadále 

jedná na základě přesvědčení, že současný spor může být nejlépe vyřešen v rámci rozhovorů a 

jednání mezi dvěma suverénními státy. 


